›Justice‹ can be understood as either (a) infused, which is called ›gratuitous‹; (b) acquired, which is called ›moral‹; (c) innate, which is the very freedom of the will. For if, in line with Anselm's story in *De casu diaboli*, it were understood that there were an angel ›having the affection-for-advantage and not for justice‹ (i.e. having an intellective appetite purely *qua* appetite and not *qua* free), then such an angel would not be able not to will advantageous things, nor even not to will such things in the highest degree. Nor would it be chalked up as a sin for him, since this

20 Henricus de Gandavo, *Quodl.* XIII, q. 11 (Opera omnia 18), 123, 19–22. It is possible that Henry's careful treatment of Anselm caused Scotus to look at Anselm more closely here. Henry prefaces his interpretation of Anselm with a warning about textual criticism [121, 50–52]: ›Propter quod dico quod in his dictis et in aliis consimilibus oportet Anselmum exponere et per se ipsum, sed requirit diligentem lectorem.‹

21 Ioannes Duns Scotus, *Ord.* II, d. 6, q. 2, n. 49 (ed. Vat. 8), 48, 370–49, 387: ›Iustitia potest intelligi uel infusa (quae dicitur ›gratuita‹), uel acquisita (quae dicitur ›moralis‹), uel innata (quae est ipsamet libertas uoluntatis). Si enim intelligeretur – secundum illam fictionem Anselmi De casu diaboli – quod esset angelus ›habens affectionem commodi et non iustitiae‹ (hoc est, habens appetitum intellectiuum mere ut appetitum talem et non ut liberum), talis angelus non posset non uelle commoda, nec etiam non summe uelle talia; nec imputaretur sibi ad peccatum, quia ille appetitus se haberet ad suam cognitiuam sicut modo appetitus uisuius ad uisum, in necessario consequendo ostensionem illius cognitiuae et inclinationem ad optimum ostensum a tali potentia, quia non haberet unde se refrenaret. Illa igitur affectio iustitiae, quae est ›prima moderatrix affectionis commodi‹ et quantum ad hoc quod non oportet uoluntatem actu appetere illud ad quod inclinatur affectio commodi et quantum ad hoc quod non oportet eam summe appetere (quantum scilicet ad illud ad quod inclinatur affectio commodi), illa – inquam – ›affectio iustitiae‹ est libertas innata uoluntati, quia ipsa est prima moderatrix affectionis talis.‹

appetite would be related to its [associated] cognitive [power] in the way the visual appetite is currently related to sight, in necessarily following what is shown by that cognitive [power], and with an inclination to the very best that is shown by such a power since it would not have grounds to restrain itself. Hence the affection-for-justice, which is the »primary regulator« [*prima modulatrix*] of the affection-for-advantage, both (a) insofar as it is not necessary for the will to actually pursue that towards which the affection-for-advantage inclines it, and (b) insofar as it is not necessary for it to pursue it in the highest degree (namely as far as that to which the affection-for-advantage inclines it), – that »affection-for-justice,« I declare, *is* the innate freedom of the will, since it is the primary regulator of the affection-for-advantage.